

**Lucrari de constructie a
gazoductului interrural de
presiune inalta spre satul Cosauti
r-nul Soroca (Etapa I an. 2023)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 2 204 912,29 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	4214340026831	Mecanic exploatare utilaje	h-om	21,30	41,97	893,96
2.	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	25,84	41,97	1 084,50
3.	7123010010200	Betonist	h-om	1,21	41,97	50,78
4.	7123010010200	Betonist	h-om.	0,70	41,97	29,38
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om.	0,16	41,97	6,72
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	3,74	41,97	156,96
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om.	0,04	41,97	1,68
8.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	12,60	41,97	528,82
9.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om.	1,80	41,97	75,55
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,10	41,97	46,17
11.	7134050013250	Izolator	h-om	10,57	41,97	443,62
12.	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	30,38	41,97	1 275,04
13.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,57	41,97	65,89
14.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,38	41,97	141,86
15.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om.	1,30	41,97	54,56
16.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om.	30,80	41,97	1 292,68
17.	7136080025000	Montator conducte	h-om	23,85	41,97	1 000,98
18.	7136080025000	Montator conducte	h-om.	686,49	41,97	28 811,98
19.	7137010011510	Electromontor	h-om	11,20	41,97	470,06
20.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,80	41,97	117,52
21.	7212030022700	Sudor	h-om	13,61	41,97	571,21
22.	7212030022701	Sudor gaze	h-om	3,90	41,97	163,68
23.	7212030022701	Sudor gaze	h-om.	45,40	41,97	1 905,44
24.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	9,94	41,97	417,18
25.	7231040021600	Lacatus montator agregate ener	h-om.	1,82	41,97	76,39
26.	8113100070200	Sondor mecanic	h-om	105,90	41,97	4 444,62
27.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	669,84	41,97	28 113,19
28.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	15,11	41,97	634,17
29.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	377,78	41,97	15 855,42

30.	9312040019600	Sapator	h-om	103,23	41,97	4 332,57
31.	9312040019600	Sapator	h-om.	17,08	41,97	716,85
Total manopera						93 779,43

Materiale:

1.	000151	Плата текстолит А-8,0 для ППС	buc	7,00	0,00	0,00
2.	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	0,03	1 930,00	57,90
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,57	375,00	213,75
4.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	73,12	375,00	27 420,00
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,00	1 930,00	0,00
6.	1421102200056	Pietris ciuruit nespalat de riu 3-70mm	m3	1,87	375,00	701,25
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	33,61	275,00	9 242,75
8.	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,01	275,00	2,75
9.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,15	12,50	1,88
10.	1724107361935	Banda de marcaj	m	3 780,00	1,53	5 783,40
11.	2010237318750	Distantier pe conducte	buc	0,32	76,00	24,32
12.	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	5,88	22,50	132,30
13.	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,24	48,00	11,52
14.	2320322600195	Bitum pentru lucrarile de constructii	kg	32,83	19,20	630,34
15.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	26,27	19,20	504,38
16.	2320322600374	Citom	kg	2,52	74,50	187,74
17.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	3,18	26,50	84,27
18.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	2,38	65,00	154,70
19.	2416526101467	Mastic	kg	94,50	65,00	6 142,50
20.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,12	74,50	8,94
21.	2513206621000	Banda de protectie din pvc de 1 mm grosime	m2	5,36	165,00	884,40
22.	2521216701219	Teava din otel φ219*6mm	m	7,14	2 257,00	16 114,98
23.	252121671000110	Teava polietilena PE100 SDR11 d 110	m	3 517,50	236,00	830 130,00
24.	2521216716000160	Teava din polietilena PE80 SDR11 D-160 (Tub de protectie)	m	60,18	453,00	27 261,54
25.	2521216716000225	Teava din polietilena PE80 SDR11 d 225	m	7,14	725,00	5 176,50
26.	2521216716002160	Teava de otel sau polietilena D 160 (Tub de protectie)	m	30,09	453,00	13 630,77
27.	2521216720050	Teava din material plastic pentru canalizare 50 mm	m	6,49	65,00	421,85
28.	2523156050	Fiting polietilena (capac nesudabil) 50 mm	buc	7,07	58,00	410,06
29.	2523156713811m110	Fiting polietilena (mufa d 110)	buc	37,00	269,00	9 953,00
30.	2523156713811m160	Fiting polietilena (mufa d 160)	buc	2,00	650,00	1 300,00
31.	2523156713811r160	Fiting polietilena (Reductie 160/110)	buc	1,00	2 530,00	2 530,00
32.	2523156713812	Fiting din PE pt.conexiune bransamente (Teu d 160)	buc	1,00	2 530,00	2 530,00
33.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,28	2,05	2,62
34.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	134,64	2,05	276,01
35.	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,02	450,00	459,00
36.	2661126420783	Placa prefabricata pentru camin din beton armat B-250 stas 244/82	buc	1,01	425,50	429,75
37.	26611264330012	Inel prefabricat pentru camine KЦ-10-9a (0,23 m3)	buc	1,00	833,33	833,33
38.	26611264330911	Inel de reazem KЦО-1 (0,02 m3)	buc	1,00	250,00	250,00
39.	26611264330913	Inel prefabricat pentru camine KЦ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,00	416,67	416,67
40.	26611264331014	Placi prefabricate pentru camine KЦП1-10-1 (0,10 m3)	buc	1,00	1 000,00	1 000,00
41.	2663102100000	Beton	m3	0,20	1 967,00	393,40

42.	266310210012	Beton B 12.5	m3	0,29	1 967,00	570,43
43.	266310210125	Beton B12,5 mm	m3	0,07	1 967,00	137,69
44.	2710403607000	Tabla groasa 5x1250 OL37-In SR EN 10029	kg	47,60	36,50	1 737,40
45.	2710403607300	Tabla groasa 8 x 2600 OL 37-2n SR EN 10029	kg	45,71	36,50	1 668,41
46.	2710503808003	Fir trasor	m	3 850,00	1,35	5 197,50
47.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,15	36,50	78,47
48.	27107000006	Suporti sau dispozitive Круг д-6 мм	kg	14,70	36,50	536,55
49.	2722103111057	Teava const f S lc 57x3,5 (rasuflatoare)	m	10,50	93,60	982,80
50.	272210311157	Teava const 57*3.0 (контрольная трубка)	m	30,00	93,60	2 808,00
51.	2722103310000159	Teava instalatie d 159	m	1,00	850,00	850,00
52.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,52	65,00	33,80
53.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,02	65,00	1,30
54.	2775276300350	Кожух металлический 350*630*3	kg	52,30	36,50	1 908,95
55.	2873155901000	Electrozi sud. ol e50.24.13/rg.2.1. d=4,00 mm S 7240	kg	27,52	76,00	2 091,52
56.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,26	76,00	19,76
57.	2875274200000	Сарас cu rama	buc	1,02	763,00	778,26
58.	2875274200001	Сарас cu rama (люк легкий)	buc	1,00	312,00	312,00
59.	2875274200016	Сарас cu rama Легкий	buc	7,14	112,00	799,68
60.	287527440300	Flanse din otel Д-300 мм	buc	7,00	432,00	3 024,00
61.	2913134509952	Robinet polietilena D- 110	buc	1,00	13 690,00	13 690,00
62.	2913204500011	Protectie capete intre teava si tub protectie	buc	22,44	76,00	1 705,44
63.	3162137000000	Cutie fonta pentru gaze naturale cu capac rotund	buc	10,56	35,00	369,60
64.	3720107307056	Cilti bituminati	kg	12,88	159,00	2 047,92
65.	99999999	Greutate polimerica	buc	20,00	56,00	1 120,00
		Total materiale de constructii				1 008 178,05

Utilaje de constructii:

1.	2410520006752	Automacara 6 - 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,26	670,00	6 204,20
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	0,43	377,00	162,11
3.	2912340002500	Motocompresor mobil de inalt presiune 8-15 mc/min	h-ut.	0,14	377,00	52,78
4.	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut.	0,10	377,00	37,70
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h/ut	0,21	377,00	79,17
6.	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 2,0-3,9 mc/min	h-ut.	350,00	377,00	131 950,00
7.	2940420007691	Dispozitiv de presat (tip LONDING)	h-ut.	0,12	65,00	7,80
8.	2940420007692	Dispozitiv pentru perforat conducta PE	h-ut.	0,18	65,00	11,70
9.	2940600003014	Aparat de sudura PE metoda cap la cap	h-ut.	0,60	165,00	99,00
10.	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut.	43,41	165,00	7 162,65
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,00	377,00	0,00
12.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	0,68	968,00	658,24
13.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut.	88,50	968,00	85 668,00
14.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	22,12	968,00	21 412,16
15.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut.	0,54	968,00	522,72
16.	2952270001813	Instalatie foraj orizontal dirijat	h-ut.	21,30	930,00	19 809,00
17.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut.	0,21	65,00	13,65
18.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,12	65,00	7,80

19.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	1,38	65,00	89,70
20.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h/ut	0,04	377,00	15,08
21.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut.	163,33	377,00	61 575,41
22.	2952270004031	Topitor bitum de 500 - 1000 l	h-ut.	0,75	65,00	48,75
23.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut.	0,04	65,00	2,60
24.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut.	2,05	65,00	133,25
25.	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut.	44,01	65,00	2 860,65
26.	3110320003007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut.	25,78	65,00	1 675,70
27.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut.	350,00	65,00	22 750,00
Total utilaje de construcții						363 009,82

Total:

Cheltuieli directe	lei	1 837 426,91
TVA	20,00 %	367 485,38

Total deviz:

**2 204 912,
29**

Intocmit

(Polilog SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Floresti Gaz SRL)

(funcția, semnătura)